
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 119
 

Del  12/05/2021

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA`  SICO  SOCIETA`  ITALIANA
CARBURO OSSIGENO S.P.A. DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, RI­
CARICA E TRASPORTO BOMBOLE D`OSSIGENO PER OSSIGE­
NOTERAPIA DEGLI OSPITI DELL` AREA ANZIANI ME-DIAN­
TE RDO APERTA SUL MEPA DI CONSIP A FAVORE DELL`ASP
CITTA` DI PIACENZA PER ANNI 3 - CIG: Z5630D8FFC  

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA`  SICO  SOCIETA`  ITALIANA
CARBURO OSSIGENO S.P.A. DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, RI­
CARICA E TRASPORTO BOMBOLE D`OSSIGENO PER OSSIGE­
NOTERAPIA DEGLI OSPITI DELL` AREA ANZIANI ME-DIAN­
TE RDO APERTA SUL MEPA DI CONSIP A FAVORE DELL`ASP
CITTA` DI PIACENZA PER ANNI 3 - CIG: Z5630D8FFC  

IL DIRIGENTE 



Richiamate:
- la determinazione a contrarre n. 89 dell’8/04/2021 con la quale è stata indetta, tra l’altro, apposita RDO 
aperta MePA di Consip, per l’affidamento della fornitura rivolta a tutti gli operatori in possesso dell’abilita ­
zione Mepa riferita al Bando “BENI” – Categoria “Forniture specifiche per la Sanità” - CIG: Z5630D8FFC;
- con la determina di cui al precedente punto veniva posto a base di gara l’importo € 25.842,00, oltre iva di  
legge e ad € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- l’appalto in parola è affidato al concorrente offerente il maggior ribasso unico percentuale da applicarsi al  
listino prezzi presente nella “Lettera invito e condizioni particolari di esecuzione della fornitura” (prezzo più 
basso);
- il listino prezzi posto a base di gara, risulta essere il seguente

Riga  Prodotto  Unità di misura 
 QUANTITA' RICHIE­

STE PER ANNI 3 

Prezzo unitario

1 Bombola di ossigeno medicale gassoso da lt 14 comprensiva 

di controllo tecnico settimanale, ritiro del vuoto e ripristino 

( NB: n. 38 bombole sempre presenti presso la sede ASP Cit­

tà di Piacenza di via Campagna n. 157)

bombola 360  €                  20,00 

2 Trasporto bombola di  ossigeno medicale gassoso da lt  14 

(piena)

trasporto 360  €                     2,20 

3

Canone mensile per noleggio bombole

mese 36  €                400,00 

FORNITURA SUPPLEMENTARE OPZIONALE (la fornitura delle seguenti bombole è solo eventuale/opzionale e non impegna in al­

cun modo l’ASP a richiedere/acquistare il quantitativo di seguito previsto. Il quantitativo è di anni 3)

3

Bombola ossigeno liquido da lt 26500  comprensiva di tra­

sporto 

Bombola

(unità di misura)

30

(quantitativo di 

anni 3)

 €                115,00

(costo unitario) 

RICHIAMATI:
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare:

o il comma 1 dell’art. 30 secondo cui: “l’affidamento e l’esecuzione di appalti opere, lavori, 
servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente Codice, garantisce la qualità delle pre­
stazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e corret ­
tezza. (…)”;

o il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affida­
mento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, de­
cretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i cri ­
teri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

o il comma 1 dell’art. 37, che statuisce come le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 



disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente e auto­
nomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza 
la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del Codice;

o il comma 10 dell’art. 216, circa il sistema ed i requisiti di qualificazione della Stazione Ap­
paltante;

 l’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/06 e s.m.i. che statuisce l’obbligo per le amministrazioni  
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli ac­
quisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000,00 euro e sino al sotto-soglia comunitario,  
ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 
e s.m.i.;

 le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, adottate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti “No­
mina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e con­
cessioni”;

 le Linee Guida n. 4 ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decre­
to Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti  
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza co­
munitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, ag­
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018;

 il D. L. n. 76/2020 e la successiva Legge di conversione n. 120/2020 ed in particolare il comma 2 
dell’art. 1;

Considerato che:
- In data 08/04/2021 è stata pubblicata la RDO MEPA Consip n. 2755094 per l’affidamento del “ser­

vizio di noleggio, ricarica e trasporto bombole d’ossigeno per l’ossigenoterapia degli ospiti dell’A­
rea Anziani a favore dell’ASP Città di Piacenza per anni 3 - CIG: Z5630D8FFC” aperta a tutti gli  
operatori economici abilitati al bando ““BENI” – Categoria “Forniture specifiche per la Sanità”;

- Entro il termine ultimo fissato per la scadenza della presentazione delle offerte sono pervenute le 
istanze di partecipazione da parte delle società di seguito indicate (elencate secondo l’ordine di arri ­
vo delle rispettive buste telematiche sulla piattaforma MePA Consip), così come risultante dal ver ­
bale n. 1 del 23/04/2021 (la cui versione integrale è conservata agli atti), allegato al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale (elencati secondo l’ordine cronologico di arrivo dei rispettivi  
plichi telematici sulla piattafoma MePA di Consip):

concorrente P. Iva
Sapio Life S.r.l.: 02006400960
Medicair Centro S.r.l 07249200960
Sico Società Italiana Car­
buro Ossigeno S.p.A.

00807970157

- Il Rup della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il sottoscritto  
Dirigente Amministrativo di ASP, Alfredo Rizzato;

- Il Rup, come indicato nel verbale n. 1 del 23/04/2021 summenzionato, dopo l’apertura delle buste 
telematiche dei concorrenti, ha ritenuto conforme a quanto prescritto dalla documentazione di gara  
la documentazione amministrativa presentata da parte di tutte le ditte partecipanti, ad eccezione di  
quella presentata dalla società Sapio Life Srl per la quale è stato attivato il rimedio del soccorso  
istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;



- A seguito del soccorso istruttorio attivato dal Rup, la società Sapio Life S.r.l., produceva la docu ­
mentazione richiesta e, pertanto, la relativa documentazione amministrativa risultava conforme agli  
atti di gara (si veda verbale n. 2 del 29/04/2021, allegato al presente atto a formarne parte integrante 
e sostanziale). Nella medesima seduta del 29/04/2021 il Rup procedeva ad ammettere alla successi­
va fase (apertura buste economiche telematiche) tutte le società concorrenti. Nello specifico il RUP,  
in virtù di quanto sopra esposto, ritenendo valide tutte le offerte economiche dei concorrenti, ha for­
mulato apposita proposta di aggiudicazione delle prestazioni oggetto del presente atto a favore della  
società Sico Società Italiana Carburo Ossigeno S.p.A, P.IVA 00807970157, la quale ha formulato la 
migliore offerta, offrendo un ribasso unico percentuale del 28,14% (ventottovirgolaquattordiciper­
cento) da applicarsi sul listino prezzi posto a base di gara;

- La graduatoria redatta dal Rup, con l’ausilio della piattaforma MePA, nella seduta del 29/04/2021 ri­
sulta essere la seguente: 

Posizione concorrente P. Iva Ribasso unico per­
centuale offerto (da 
applicarsi sul listino 
prezzi posto a base 

di gara)
1 Sico Società Italiana Car­

buro Ossigeno S.p.A.
00807970157 28,14%

2 Medicair Centro S.r.l 07249200960 5,00%
3 Sapio Life S.r.l.: 02006400960 1,6833%

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra esposte, di approvare:
- le operazioni svolte dal sottoscritto RUP in data 23/04/2021 e in data 29/04/2021, riportate rispettivamente 
nel verbale n. 1 del 23/04/2021 (la cui versione integrale è conservata agli atti) e n. 2 del 29/04/2021, allegati  
al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;
 - la proposta di aggiudicazione, formulata nel verbale n. 2 del 29/04/2021 (allegato al presente atto), del ser ­
vizio di noleggio, ricarica e trasporto bombole d’ossigeno per l’ossigenoterapia degli ospiti dell’Area Anzia­
ni a favore dell’ASP Città di Piacenza per anni 3 - CIG: Z5630D8FFC a favore della società Sico Società 
Italiana Carburo Ossigeno S.p.A, P.IVA 00807970157, corrente in via Parini n. 9, Milano (MI) la quale ha  
formulato la migliore offerta, offrendo un ribasso unico percentuale del 28,14% (ventottovirgolaquattordici­
percento) da applicarsi sul listino prezzi posto a base di gara;

Dato atto che
- l’aggiudicazione di cui al punto precedente diverrà efficace a seguito della verifica dei requisiti prescritti  
dalla documentazione di gara in capo all’aggiudicatario;
- Il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. mediante Or­
dinativo di fornitura sul MePA, previa produzione da parte dell’aggiudicatario della garanzia definitiva di 
cui all’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016;
- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., al presente affi ­
damento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;  

Preso atto che:
- l’importo complessivo, per anni tre, aggiudicato a favore del concorrente aggiudicatario risulta essere il se­
guente (comprensivo della eventuale fornitura supplementare di Bombole di ossigeno liquido da lt 26500, 
trasporto incluso): € 18.570,06 per imponibile, € 500,00 per oneri della sicurezza, oltre iva come per legge;
- l’importo, invece, relativo alla fornitura triennale per le seguenti voci (ad esclusione della fornitura supple­
mentare opzionale):



a) Bombola di ossigeno medicale gassoso da lt 14 comprensiva di controllo tecnico settimanale, ritiro  
del vuoto e ripristino (NB: n. 38 bombole sempre presenti presso la sede ASP Città di Piacenza di 
via Campagna n. 157);

b) Trasporto bombola di ossigeno medicale gassoso da lt 14 (piena);
c) Canone mensile per noleggio bombole;

È pari a complessivi € 16.090,17, oltre € 2.506,20 per iva 4% e 22% e oneri della sicurezza pari ad € 500,00;

- a fronte della spesa di cui al precedente punto, pari ad € 16.090,17  oltre ad  € 500,00 per oneri della sicu ­
rezza, iva esclusa, sono stati creati, tramite procedura informatica, gli ordini di acquisto di seguito specificati  
e che si procederà a rettificare tali ordini in sede di perfezionamento del presente atto collegando agli ordini  
stessi, in caso di esecutività del provvedimento, il numero di determinazione e il codice dell’eventuale con ­
tratto sottoscritto ovvero cancellando gli ordini in caso di non esecutività del provvedimento:

- cod. 176/2021 per un importo pari a € 2.012,08 iva come per legge esclusa;
- cod. 178/2021 per un importo pari a € 1.213,72 iva come per legge esclusa;
- cod. 45/2022 per un importo pari a € 3.449,28 iva come per legge esclusa;
- cod. 46/2022 per un importo pari a € 2.080,67 iva come per legge esclusa;
- cod. 17/2023 per un importo pari a € 3.449,28 iva come per legge esclusa;
- cod. 18/2023 per un importo pari a € 2.080,67 iva come per legge esclusa;
- cod. 8/2024 per un importo pari a € 1.437,20 iva come per legge esclusa;
- cod. 9/2024 per un importo pari a € 866,95 iva come per legge esclusa;

-  la spesa di cui al precedente punto verrà imputata alle voci di conto economico n. 4006010302 “Altri pre­
sidi sanitari” e n. 40080302 “Noleggi”;  

Ritenuto, ai sensi di quanto statuito dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (e successiva Legge di  
conversione n.120/2020), di disporre l’esecuzione del contratto in via anticipata di cui all’art. 32, comma 8,  
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nelle more della verifica dei requisiti dell’art. 80 del medesimo decreto, non­
ché dei requisiti di qualificazione e partecipazione (previsione prevista dalla lettera invito e accettata dai  
concorrenti). In particolare l’esecuzione anticipata viene disposta al fine di garantire la continuità delle pre ­
stazioni a favore degli utenti (anziani non autosufficienti) delle CRA dell’ASP a far data dal 01/06/2021;

Richiamati inoltre:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n.76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020 n.120;
- il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ASP Città di Piacenza;
- il Bilancio Annuale Economico Preventivo 2020 e il Bilancio Pluriennale di Previsione 2020-2022 appro­
vati con Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 21/10/2020;
- il predisponendo Bilancio Annuale Economico Preventivo 2021;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse e gli allegati ivi richiamati sono da considerarsi parte integrante e so­
stanziale del presente dispositivo;

2. Di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, le operazioni svolte dal RUP nelle sedute del 
23/04/2021 e del 29/04/2021, così come riportate rispettivamente nei verbali n. 1 del 23/04/2021 (la 
cui versione integrale è conservata agli atti) e n. 2 del 29/04/2021, allegati al presente atto a formar­
ne parte integrante e sostanziale;



3. Di aggiudicare, per le motivazioni indicate nelle premesse e ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 
76/2020, convertito in L. n. 120/2020, il servizio di noleggio, ricarica e trasporto bombole d’ossige­
no per l’ossigenoterapia degli ospiti dell’Area Anziani a favore dell’ASP Città di Piacenza per anni 
3 - CIG: Z5630D8FFC Sico Società Italiana Carburo Ossigeno S.p.A, P.IVA 00807970157, corrente 
in via Parini n. 9, Milano (MI), per un importo pari ad € 18.570,06 per imponibile, € 500,00 per one­
ri della sicurezza, oltre iva come per legge (importo comprensivo della fornitura opzionale ed even­
tuale di n. 30 Bombole ossigeno liquido da lt 26500, trasporto compreso);

4. Di specificare che l’importo relativo alla fornitura triennale per le seguenti voci (ad esclusione della fornitu ­
ra supplementare opzionale prevista dalla documentazione di gara):

- Bombola di ossigeno medicale gassoso da lt 14 comprensiva di controllo tecnico settimanale,  
ritiro del vuoto e ripristino (NB: n. 38 bombole sempre presenti presso la sede ASP Città di Pia­
cenza di via Campagna n. 157);

- Trasporto bombola di ossigeno medicale gassoso da lt 14 (piena);
- Canone mensile per noleggio bombole;

è pari a complessivi € 16.090,17, oltre € 2.506,20 per iva 4% e 22% ed € 500,00 per oneri della sicu­
rezza (oltre iva come per legge);

5. Di dare atto che a fronte della spesa di cui al precedente punto, pari ad € 16.090,17 iva esclusa oltre 
ad € 500,00 per oneri della sicurezza (iva di legge esclusa) sono stati creati, tramite procedura infor­
matica, gli ordini di acquisto di seguito specificati e che si procederà a rettificare tali ordini in sede 
di perfezionamento del presente atto collegando agli ordini stessi, in caso di esecutività del provve­
dimento, il numero di determinazione e il codice dell’eventuale contratto sottoscritto ovvero cancel­
lando gli ordini in caso di non esecutività del provvedimento:
- cod. 176/2021 per un importo pari a € 2.012,08 iva come per legge esclusa;
- cod. 178/2021 per un importo pari a € 1.213,72 iva come per legge esclusa;
- cod. 45/2022 per un importo pari a € 3.449,28 iva come per legge esclusa;
- cod. 46/2022 per un importo pari a € 2.080,67 iva come per legge esclusa;
- cod. 17/2023 per un importo pari a € 3.449,28 iva come per legge esclusa;
- cod. 18/2023 per un importo pari a € 2.080,67 iva come per legge esclusa;
- cod. 8/2024 per un importo pari a € 1.437,20 iva come per legge esclusa;
- cod. 9/2024 per un importo pari a € 866,95 iva come per legge esclusa;

6. Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto verrà imputata alle voci di conto economico n. 
4006010302 “Altri presidi sanitari” e n. 40080302 “Noleggi”;  

7. Di dare atto che l’aggiudicazione a favore della società affidataria diverrà efficace a seguito della ve­
rifica dei requisiti prescritti dalla documentazione di gara in capo all’affidatario;

8. Di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., verrà 
stipulato  mediante  sottoscrizione  digitale  del  modulo  predefinito  e  prodotto  in  automatico  dal 
MePA, previa costituzione da parte dell’aggiudicatario di apposita garanzia definitiva di cui all’art. 
103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9. Di disporre, per le motivazioni indicate nelle premesse, ai sensi di quanto statuito dall’art. 8, comma 
1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (e successiva Legge di conversione n.120/2020), l’esecuzione del con­
tratto in via anticipata a far data dal 01/06/2021 di cui all’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;



10. Di dare atto che il pagamento sarà effettuato a 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura e a se ­
guito della verifica delle forniture;

11. Di dare atto che il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del­
l’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.;

12. Di provvedere alle comunicazioni previste per legge ai concorrenti;

13. Di dare atto che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso innanzi al TAR 
Emilia-Romagna Sez. Distaccata di Parma nei termini di legge;

14. Di dare atto che il documento è conforme ai documenti programmatori dell’ASP Città di Piacenza.

    IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                Dott. Alfredo Rizzato
                 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA`  SICO  SOCIETA`  ITALIANA
CARBURO OSSIGENO S.P.A. DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, RI­
CARICA E TRASPORTO BOMBOLE D`OSSIGENO PER OSSIGE­
NOTERAPIA DEGLI OSPITI DELL` AREA ANZIANI ME-DIAN­
TE RDO APERTA SUL MEPA DI CONSIP A FAVORE DELL`ASP
CITTA` DI PIACENZA PER ANNI 3 - CIG: Z5630D8FFC  

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 
con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

si esprime parere favorevole in ordine alla corretta imputazione contabile.

  
IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE
   Dott. Claudio Callegari
      (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 119
 

Del  12/05/2021

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA`  SICO  SOCIETA`  ITALIANA
CARBURO OSSIGENO S.P.A. DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, RI­
CARICA E TRASPORTO BOMBOLE D`OSSIGENO PER OSSIGE­
NOTERAPIA DEGLI OSPITI DELL` AREA ANZIANI ME-DIAN­
TE RDO APERTA SUL MEPA DI CONSIP A FAVORE DELL`ASP
CITTA` DI PIACENZA PER ANNI 3 - CIG: Z5630D8FFC  

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     12/05/2021      AL  27/05/2021

L’ INCARICATO
                                                                                                                   Annarosa Guandi

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Alfredo Rizzato -    DIRIGENZA 
Claudio Callegari -     UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 
Guandi Annarosa -  - SEGRETERIA E AFFARI GENERALI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2














		2021-05-12T12:02:13+0200
	GUANDI ANNAROSA




